« Les princes de Tanis ont perdu le sens, ces

dabitur alveus rivi a fonte suo, » describit quod rivus et fons arescant simul.

« Et moriebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquæ marcescent. Et confundentur qui operantur lium, plectentes, et texentes subtilia; et erunt irrigua ejus fiaccientia; omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. » Isa. xix, 8-10. Et hoc dupliciter accipe, quod vastata Ægypto, et cuucta provincia ariditate siccata, moriant piscatores, et lugeant qui in flumen mittebant hamum, et qui operantur retia ac sagenas, et texebant junco diversi

generis vascula, id est, principes et regii generis, atque rectores ; et quod in adventu Christi omnes perversi generis piscatores, qui contra Àpostoïcam discipliuam capiebant liomines in perditionem, et. stulta sapientia texebant retia et sagenas, quibus perdilos irretirent, confusi sunt, et nullus aut rarus in Ægypti terra sit talis piscator. Hoc opéré videmus expletum, quod Ecclesiarum tropæa consurgunt, et in ornni Ægypto idola corruerunt.

a Stulti principes Taneos, sapientes consiliraii
Pharaonis dederunt consilium insipiens; quomodo

sages conseillers de Pharaon ont donné un conseil plein de folie. Gomment dites-vous à Pharaon : Je suis le fils des sages, je suis le fils des anciens rois? Où sont maintenant vos sages? Qu'ils vous annoncent, qu'ils vous prédisent ce que le Seigneur des armées a résolu de faire à l'Égypte. Les princes de Tanis sont devenus insensés, les princes de Memphis ont perdu courage ; ils ont trompé l'Égypte et détruit la force et le soutien de ses peuples.» Isa. xix, 11-13. Tanis a été une métropole d'Égypte, et le Psalmiste rappelle que Moïse y fit plusieurs prodiges que l'Exode décrit : « 11 a fait des œuvres vraiment merveilleuses dans la terre d'Égypte, dans la terre de Tanis. » Psalm. lxxvii, 12. Les pratiques de la magie furent florissantes à Memphis, et nous y voyons encore des traces de son erreur d'autrefois. Isaïe indique en peu de mots qu'au temps de la dévastation des Babyloniens, tous les conseils des mages et de ceux qui se targuaient de connaître l'avenir, furent convaincus de folie, et qu'à la venue du Christ, tous leurs desseins furent anéantis, les phytons d'Égypte ne pouvant pas découvrir un moyen d'étouffer la doctrine chrétienne. C'est une façon de parler de l'Écriture d'appeler angle le règne, parce qu'il contient les peuples, et qu'il est ce qu'il y a de plus fort dans tout l'édifice. De là vient que Jésus-Christ, qui réunit les paroisses des deux peuples, est appelé pierre angulaire. Ephes . il. Quant à ce passage : « Comment direz-vous à Pharaon : Je suis le fils des